
Terça-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 201438 DIÁRIO OFICIAL Nº 32794

PORTARIA Nº 0764/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  012/2014 - DEAF/DAF, datado 
de 25.11.2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta),dias de gozo de férias ao 
servidor ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA ,Engenheiro, 
matrícula nº 3166210-1,no período de 10.12.2014 a 08.01.2015, 
férias concedidas através da Portaria nº 0265/14 de 20 de maio 
de 2014, publicada no Diário Ofi cial nº.32648/14  de  23.05.2014 
e transferidas através da Portaria nº0274/14,de 03.06.2014, 
publicada no Diário Ofi cial  nº 32665/14 de 17.06.2014.                      
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará , em 05 
de  dezembro de  2 014.

Protocolo 784149

PORTARIA Nº 0734 /2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 214/2014 - DJ, datado de 
13.11.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio a servidora, DINÉA DE LEMOS VASQUES, 
matrícula nº 3166023/1, Advogado, no período de 15.12.2014 a 
13.01.2015,correspondente ao período aquisitivo de  09.06.2011 
a 08.06.2014.

PORTARIA Nº  746/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 201/14 de 04.11.2014- GLT e Processo 
nº 1995/000437.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60 (sessenta)dias, de Licença Premio ao servidor ERIVALDO 
GUERREIRO CALVINHO,matricula nº3167895/1,Assistente 
Técnico, no período de 01.11.14 a 29.12.14,correspondente ao 
período aquisitivo de 28.11.1991 a 27.11.1994.                                                 
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará/ITERPA, 
em 17 de novembro de 2014

Protocolo 784179

PORTARIA Nº 0712/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  01/2014 - GGP, datado de 
28.10.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (Tinta) dias de Licença Premio a servidora DEUSALINDA 
FIGUEREDO CUNHA, matrícula nº  5115132/1, Enfermeira, no 
período de 01.12.2014 a 30.12.2014,correspondente ao período 
aquisitivo de 13.04.1989 a 12.04.1992.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 29 de setembro de 2014

Protocolo 784226

PORTARIA Nº 768/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 

da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  025/2014 - GEO-2/GAT, datado 
de 02.12.2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(Quinze)dias restantes das férias a servidora 
SILDAIR LEBREGO DA SILVA ,matrícula nº 3168697/3,Gerente 
de Projeto Especial,no período de 10 a 24.12.2014,inicialmente 
marcadas para 15.07 a 13.08.2013,conforme publicação no DOE 
nº. 32436 de 11/07/2013.         
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de outubro de 2014.

Protocolo 784244

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 011/2014-ITERPA - OBJETO: Prestação de servi-
ço de tecnologia da informação
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 18/12/2014 - VIGÊNCIA: 01/01/2015 a 31/12/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, XVI, da Lei 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: Para atendimento da necessida de aumento do 
link da banda larga autal e melhoria do acesso à internet.
ORÇAMENTO: Exercício: 2014 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.216.1377.6719 - ELEMENTO DE DESPESA: 339139 - 
FONTE: 0261/0101
CONTRATADO: PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ. - CNPJ: 61.198.164/0001-60
ENDEREÇO: ROD.AUGUSTO MONTENEGRO, SN, KM 10, 
CEP:66.820-000, BAIRRO ICOARACI, BELÉM(PA),
TELEFONE: (91) 3344-5461, Fax: (91) 3344.5307 - E-MAIL: 
gne@prodepa.pa.gov.br
ORDENADOR: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA - CPF: 
019.689.712-20

Protocolo 784109

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2014-ITER-
PA - PROCESSO Nº 2014/499175

NOME: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ-
PRODEPA - CNPJ: 05.059.613/0001-18
ENDEREÇO/TEL: ROD.AUGUSTO MONTENEGRO, SN, KM 10, 
CEP:66.820-000, BAIRRO ICOARACI, BELÉM(PA), Telefone: (91) 
3344-5461, Fax: (91) 3344.5307 / E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
OBJETO: Prestação de serviço de tecnologia da informação-TIC
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, inciso XVI, da Lei no 
8.666/93
VALOR GLOBAL: R$118.680,84 (cento e dezoito mil, seiscentos 
e oitenta reais e oitenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
56.201.21.126.1377.6719, Elemento de despes: 339139 - OSPJ 
intraorçamentária, Fonte: 0101/0261, P.I: 0000006719C
DATA/RESPONSÁVEL/CARGO: 18/12/2014 - José Cezário Arias 
de Souza - Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 784101

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
008/2014-ITERPA

Considerando a manifestação favorável da Diretoria Jurídica de-
sta Instituição, em atendimento à Lei 8666/93, artigo 25, RA-
TIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2014, cujo 
objeto é a prestação de serviço de tecnologia da informação-TIC, 
e solicito a publicação da mesma na Imprensa Ofi cial no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias úteis, como condição para efi cácia 
dos atos.
Belém (PA), 18 de dezembro de 2014 - Carlos Alberto Lamarão 
Corrêa - Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA

Protocolo 784106

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARÍA Nº 849/2014 - ARCON-PA /CAF                                  
BELÉM (PA), 22 DE SETEMBRO DE 2014.  

O Diretor Geral  da Agencia de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos  do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e;
Considerando a C.I .nº 76/2014, - ARCON-PA/CAF;
RESOLVE:
CONCEDER, 21 (vinte e um) diárias, ao benefi ciario abaixo, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Salinópolis, Capanema, Bragança, Paragominas, Soure, 
Salvaterra, Cametá, Moju, Colares, Igarape-Miri, São Domingos 
do Capim. Barcarena./PA, no período de 23 a 30/09/2014 e 
de 13 a 26/10/2014, com o objetivo de Regulação, Controle e 
Fiscalização dos Transportes hidroviário.

NOME MATRÍCULA CPF CARGO/FUNÇÃO

Waldineise Souza 
de Alcantara 54181538/1 227.696.412-04 Diretora de C. Financ. e 

Tarifário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, BELÉM (PA), 22 DE SETEMBRO 
DE 2014.                         
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO
Diretor Geral

Protocolo 783972

PORTARÍA Nº 1145/2014 - ARCON-PA /CAF                  
BELÉM (PA), 11 DE DEZEMBRO DE 2014 

O Diretor Geral  da Agencia de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos  do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e;
Considerando a C.I .nº 324/2014, - ARCON-PA/GTT;
RESOLVE:
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos benefi ciarios 
abaixo, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Capanema, Bragança e Salinópolisl/PA, no periodo de 17 a 
21/12/2014, com o objetivo de serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário.

NOME MATRÍCULA CPF CARGO/FUNÇÃO
Ricardo 

França dos 
Santos

5912205/1 579.199.332-34 Supervisor II

José Affonso 
da Silva 3272761-015 056.179.602-53 Agente Fiscal

Deyny J 
dos S Biagi 

Sequim
5907929/1 427.331.622-68 Controlador

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, BELÉM (PA),  11 DE 
DEZEMBRO DE 2014.                         

ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO
Diretor Geral 

Protocolo 783974

PORTARÍA Nº  1163/2014 - ARCON-PA /CAF                 
BELÉM (PA), 15 DE  DEZEMBRO DE 2014.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de  Serviços 
Públicos do Estado     do Pará - ARCON-PA, usando de suas 
atribuições conferidas pela Portaria nº 006/1998 - ARCON/GAB, 
de 19 de Agosto de 1998 e;
Considerando a C.I. nº 333/2014 - ARCON-PA/GTT
RESOLVE :
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia), aos benefi ciários abaixo, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Vitória 
do Xingu, Pacajá, Novo Repartimento e Anapú/PA, no periodo de 
18 a 22/12/2014, com o objetivo de serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário.

NOME MATRÍCULA CPF CARGO/FUNÇÃO
Ana do Socorro 

Pinheiro 
Magalhães  

2013339/8  361.684.752-49 Supervisor I 

Ana Claúdia 
Gonçalves da Silva 5893261/2 395.314.652-15 Aux. em Regulação 

Caroline Nazaré da 
Silva Carvalho 54195912/1 613.821.082-49 Agente Administrativo

Eliane Silva 
Almeida 5888851/2 761.560.872-49 Secretária de Diretoria

Katsara Costa do 
Nascimento 5888856/2 994.739.682-72 Secretária de Diretoria

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, BELÉM (PA),  15 DE  
DEZEMBRO DE 2014  

ANTÔNIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO
Diretor Geral 

Protocolo 783975

PORTARIA Nº 1099/2014 - ARCON-PA /CAF                 

BELÉM (PA), 03 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Diretor Geral  da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos  do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
fevereiro de 2006 e;
Considerando a C.I. nº 435/2014 - ARCON-PA/GTH


